Вскорѣ король вернулся въ Неаполь, откуда писалъ отъ 28 того же мѣсяца «Justiciario terre Bari: «Cum Giratium de Nicotera et Johannem dictum Ispanum, dilectos milites et fideles nostros una cum nunciis Magnifici Principis Imperatoris Bulgarorum pro quibusdam nostris negotiis ad ipsius Imperatoris presentiam destinemus»; потому приказываетъ ему немедленно изготovitъ «vas unum sufficiens et competens, in quo tam nuncii nostri quam Imperatoris predicti cum 24 equitaturis usque Jadram vel Ragusium commode transfretare valeant» и озаботиться «de necessariis victui ad transitum ipsum usque Ragusium vel Jadram pro personis et equis eorum». На путевыя издержки Неаполитанскимъ посламъ ассигновались 72 унціи золота, и кромѣ того «pro dono militie ipsius Giratii, quem idem Rex decoravit cingulo militare exhibeat (Justiciarius t. Barri) uncias 12». (D. Neapoli 3<sup>o</sup> Julii XV Ind.).

Вернувшись въ Витербо, король желалъ видѣть Болгарскихъ пословъ «*nuncios Imperatoris Aragoras statim in Curiam nostram volumus habere presentes*», передъ отъѣздомъ ихъ на родину, и потому приказываетъ (отъ 9 июля) «*Lodoyco de Montibus Capitaneo a Faro citra*» и «*Cordellario custodi equorum Curie morantium Carue*» озаботиться о путевыхъ издержкахъ пословъ (pro expensis nunciogum ipsorum usque Urbem Veterem) и о снабженіи ихъ достаточнымъ количествомъ лошадей (roncinos pro equitatu eorum), а также дать имъ проводника «*aliquem equitem, qui eos usque ad Curiam nostram conducat eo, quod inscii sunt viarum*».

Вотъ первыя положительныя извѣстія о сношеніяхъ Анжуйцевъ съ Болгарами; впрочемъ можно полагать, что онѣ начались нѣсколько ранѣе, ибо еще 12 сентября XV инд. 1271 г. король писалъ секретарямъ Апуліи, Капуи, Беневента, Калабріи и Сициліи: «*Si processum temporis aliquos ambassatores seu nuncios de partibus Achaye, Servie, Bulgarie, Albanie aut de Imperio vel de Regno de Sagarach deferentes aliquas litteras seu abassarias a dominis ipsarum partium vel regnorum ad portus vel maritimas jurisdictionis tue declinare contingat eis, nullum aliud super hoc mandatum nostrum expectans, expensas, equitaturas et securum conductum pro ipsis et eorum familiis usque ad nostram presentiam sine difficultate qualibet exhibere procures*».

6 памятниковъ, 1337 — 1346 г., говорятъ о сношеніяхъ Роберта и Іоанна I съ Болгарскою царицею Анною. 1337 г. 1 ноября VI инд. изъ Неаполя король приказываетъ «*Magistris portulani Apulie*» дозволить *послу царицы (nuncium prefate Imperatricis)* вывезти «*frumenti salmas quinquaginta*», — «*quia donaverimus noviter Excellenti Principisse domine Anne Imperatrici Bulgarorum, consobrine nostre carissime, de frumento massariarum nostrarum Apulie frumenti salmas quinquaginta*». 1338 г. 5 июля VI инд. король даритъ ей 500 сальмъ жита: «*Quia donaverimus noviter*», пишетъ онъ тѣмъ же чиновникамъ, *Excellenti Principisse domine Agne Imperatrici Bulgarorum, consobrine nostre caris-*

sime, de frumento massariarum nostrarum Apulie *frumenti salmas quingentas, quas ad terram Ragusii de partibus Sclavonie, ubi habet aliquo tempore cum sua familia commorari, pro usu suo dicteque familie volumus deportari*» etc. Подобныя субсидіи посылала Болгарской царицѣ и королева Иоанна I въ 1345 (20 Octobris XIV Ind.: salmas frumenti centum) и 1346 г. (2 июня XIV инд.; 200, 20 июня: еще 50 салмъ отъ герцога Драчскаго, dux Duracii). Упоминается ея *nuncius seu procurator et familiaris Nicolaus de Bulgaria*.

4. СЕРБІЯ. Упомянутое о *Сербскихъ* послахъ вмѣстѣ съ Болгарскими подъ 1271 г. показываетъ, что сношенія Анжуйцевъ съ Сербами начались одновременно съ Болгарами. Въ 1273 г. рыцарь Николай de S. Омего сопутствовалъ *nunciis illustrium Imperatoris Vulgarorum et Regis Servie*. 8 февраля II инд. 1274 г. изъ Бриндизи король Карлъ I приказывалъ «*universis portulanis Apulie*», чтобы они «*de uno bono et competente vase omnibus necessariis ad navigandum munito provideant*» — «*sub pena gracie Regis*» — «*Cum Jacobum de Regio militem et Johannem de Gerardo clericum dilectum etc. ad Illustrem Regem Servie pro expressis nostris servitiis destinemus*». 3 сентября III инд. того же года король писалъ «*justiciario terre Bari*»: «*Cum comes Georgius nuncius Illustris Regis Servie dilecti amici nostri ad eundem Regem de nostra licencia revertatur, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus eundem comitem cum personis decem et octo secum redeuntibus, roncinis tribus et duobus equis ad arma, quos secum ducit, de quibus extrahendis licenciam sibi duximus concedendam, si in portu Trani vel Baroli est aliquid vassellum paratum, quod ad partes illas debeat navigare, in quo decenter et comode ire possint cum nauo per se pro parte Curie nostre solvendo etc.* — usque *Jadaram* vel aliam terram illarum parcium, quam ipse elegerit, per mare facias transfretare». — Отъ 27 февраля VII инд. 1279 г. изъ Капуи Карлъ I приказывалъ «*Magistris portulanis et procuratoribus Apulie*» озаботиться «*de aliquo securo et sufficiente vase pro transitu usque Duracium*» — «*cum*

*nos Magistrum Guillelmum de Aureliano clericum et Raymundum Blancroy ad Illustrem Regem Servie una cum ipsius Regis nunciis, de nostra Curia redeuntibus, ad eundem specialiter destinemus».*

5 памятниковъ 1280—1281 г. говорятъ о *Mariu de Chours* или *Chau*, вдовѣ *Ансельма de Chau*, сестрѣ Сербской королевы и родственницѣ Карла I. Въ двухъ изъ нихъ 1280 г. дѣлаются распоряженія о путешествіи въ Сербію. «*Quia nobilis mulier domina Maria de Chours cum filio suo et familia ejusdem domine intendit transfretare ad presens ad partes Servie visura dominam Reginam Servie sororem suam*», король приказываетъ (D. Neapoli VII Junii VIII° Ind.) «*magistris portulanis et procuratoribus Apulie*» свободно пропустить ее со свитою и съ 20 лошадьми и снабдить необходимымъ для путешествія.

Въ слѣдующемъ году Марія возвратилась въ Неаполь въ сопровожденіи графа Георгія, посла Сербскаго. Повидавшись съ Карломъ I, они вернулись въ Сербію. «*Cum nobilis mulier Maria domina Chau, consanguinea nostra karissima, et Comes Georgius nuncius Illustris Regis Servie ad nostram venientes presenciam ad Regem eundem ad presens de nostra licentia revertantur*», пишетъ король «*magistris portulanis et procuratoribus Apulie*» изъ Витербо отъ 4 іюня IX инд., и приказываетъ по этому пропустить ихъ свободно «*cum 25 equitaturis et 30 personis*». О томъ же онъ пишетъ «*universis tam amicis, quam fidelibus*». Распоряженія о путешествіи ихъ въ Сербію находимъ въ приказѣ тѣмъ же Апулійскимъ чиновникамъ отъ 5-го того же мѣсяца, начинающемся такъ: «*Dudum per alias litteras nostras vobis mandavimus, ut nobilem mulierem Mariam relictam quondam nobilis viri Anselmi de Chau dilectam consanguineam nostram et nuncios Magnifici Principis Regis Servie karissimi amici nostri de portubus decrete vobis provincie 25 equitaturas, personas 29, ordeum pro eisdem equitaturis et alia necessaria supra mare extrahere permittere debetis*» etc.

15 іюня VI инд. 1287 г. Карлъ II по просьбѣ «*Inclitorum*

*Principum Regis et Regine Servie karissimorum consanguineorum nostrorum, qui sua nobis precamina porresserint*, дозволилъ *Михаилу Барскому архіепископу* (M. Antibarensem Archiepiscopum) «*extrahere de aliquo portu Apulie licito et deferre per mare Antibarum centum salmas frumenti*».

3 ноября 7 инд. 1293 г. король писалъ «*Secretis, Magistris portulani et procuratoribus Apulie: Cum nos Illustri Regine Servie affini nostre licentiam extrahendi per nuncios suos de portibus decreta vobis provincie abinde deferendas per mare ad partes Regni sui pro munitione castrorum suorum ejusdem Regni mille salmas frumenti libere a jure exiture gracie duxerimus concedendam*» и т. д. (слѣдуетъ приказаніе объ исполненіи). Королевскіе чиновники однако дозволили вывезти только 75 сальмъ, на что жаловалась Сербская королева: «*Pro parte Illustris Principisse Helene Regine Servie affinis nostre carissime Culmini nostro fuit nuper expositum, quod . . . nonnisi salme frumenti 75 tantum extrahi potuerunt*», пишетъ Карлъ II «*Secreto Apulie*», приказывая ему отпустить остальные 925 сальмъ (D. Neapoli. die 18 Junii, IX Ind., 1296).

Къ 1292 году относится весьма важный памятникъ, варварски изданный г. Рачкимъ (S. № XIV). Считаю полезнымъ сообщить его здѣсь вполнѣ:

*Karolus II etc. Considerantes igitur devotionem sinceram, quam vir Magnus Ladyslaus, filius primogenitus illustris principis Stephani, regis Servie, erga nos gessit abhactenus et gerit ad presens, attendentes etiam, quod ipse certa servicia Karolo primogenito nostro Regi Ungarie Principi Salernitano et honoris montis S. Angeli domino inquisitione dicti Regni sui Ungarie efficacia opera, jam laudandis principiis prestitit et autore domino prestare poterit in futurum de speciali gracia et certa sciencia concessionis, donationi et confirmationi eidem Ladyslao et heredibus ac successoribus ejus quibuscunque ex eo legitime descendentibus, facte per prefatum primogenitum nostrum Regem Ungarie de ducatu Sclavonie, preter terras, quas possidet Radislaus Banus cum*

fratribus suis, preter eciam terras, quas tenent et possident infra ducatum predictum comes Johannes de Veglia, Modursa et Vinodolis cum fratre suo et comes Duymus consobrinus fratris ejusdem comitis Johannis, comes ejusdem comitatus, tenendo, regendo, habendo et possidendo per ipsum Ladyslaum et dictos heredes suos ad eorum omnimodam voluntatem *juxta quod in privilegio prefati Karoli primogeniti nostri Regis Ungarie* sibi indulto plenius continetur, *nostrum benigne prestamus assensum* dictasque concessionem, donationem et confirmationem rectificamus et accertamus ac presentis nostri privilegii robore communimus. In cujus rei etc. Datum Brinonie anno d. 1292. die 19 Augusti Ind. V. (*Reg. Ang. vol. 59, f. 39*).

1302 г. 26 марта XV Инд. изъ Неаполя Карлъ II приказывалъ «portulanis Apulie», — *ut virum nobilem Sebasto Grapsam et presbiterum Dobronem, nuncios Excellentis principis domini Urosii, dei gracia Illustris Servie Regis carissimi affinis nostri, qui ad nostrum nuper missi Excellenciam, ejusdem Regis presenciam repetunt*, quocunque portu voluerint cum famulis suis, equitaturis tribus et rebus aliis ad eorum transitum oportunis, vas aliquod conscendere, redituros ad Regem prefatum absque contradicione aliqua permittatis» etc.

17 сентября I Инд. того же года Король писалъ «Egregio viro Philippo de Sabaudia Principi Achaye», чтобы онъ разыскалъ и возвратилъ по принадлежности слѣдующія вещи, похищенные пиратами изъ Кларенци у береговъ Драча и составлявшія собственность «*Inclite principisse et Regine Servie, affinis nostre carissime et viri nobilis Georgii de Chau*»: «balle due, in quibus erant pecie decem pannorum de Calono diversorum colorum, item quedam macina bonetta, in qua erat mandile unum, in cujus uno capite ligatus erat pannus unus de serico et in alia quedam pascida, in qua erant uncie decem cum perlis et una fibula aurea.» По этому же дѣлу, вслѣдствіе жалобъ Сербской королевы, было писано «Justiciario terre Idronti», укрывавшему пиратовъ, отъ 26 и 27 того же мѣсяца. Но увѣщанія и угрозы короля нисколько не

подѣйствовали, вещи не были найдены, пираты не были наказаны, и «*Flamingus Juliani de Barolo, procurator Illustris Regine Servie*» не достигъ ничего «*nichil aliud, quam labores et sumptus. (Burgensibus Clarencie. D. Neapoli die 4 Junii I Ind. 1303)*».

Вотъ все, что я могъ найти о сношеніяхъ Анжуйцевъ съ Драгутиномъ и Урошемъ II Милутиномъ. О Степанѣ Душанѣ сохранилось воспоминаніе только въ посланіи короля Роберта къ «*Nobilibus viris, Comitibus, Baronibus et feudatoriis aliis Regni Albanie ducatus Duracii*» отъ 19 августа 1336 г. IV Инд., въ которомъ говорится, что нѣкоторые изъ нихъ — «*aliqui non mediocri conditionis viri atque potentie—constanter proposuerunt a Rege Rasie, dictorum Regni et comitatus detentore illicito, abscondere*».

Извѣстно, что Карлъ III и сынъ его Владиславъ были обязаны Венгерскимъ престоломъ преимущественно Славянской парти, во главѣ которой стоялъ Боснійскій воевода, Хрвоя. 8 памятниковъ, 1391—1408 г., говорятъ о важныхъ услугахъ, оказанныхъ Анжуйцамъ Хрвоею. Грамотою отъ 17 июля 1394, XIV Инд., король Владиславъ подтвердилъ (*confirmavit*) за Хрвоею и братомъ его Вукомъ (*Vulcus*) владѣніе Хорватско-Далматинскимъ банатомъ (*banatum regnorum nostrorum Dalmatie et Chrovacie*) въ ознаменованіе важныхъ услугъ, оказанныхъ ими отцу его и ему самому: «*Attendentes merita sincere et constantis vestre devotionis et fidei, qua erga clare memorie dominum regem Karolum, reverendum dominum genitorem nostrum, dum vixit, et nos laudabiliter claruistis, nec non grata, grandia, utilia et fructuosa servitia, per vos dicto quondam domino genitori nostro signanter in acquisitione regni nostri Ungarie ac preservatione tam regni predicti, quam regni nostri Sicilie ab insultibus et perversis conatibus emulorum et rebellium regionum, paternorum atque nostrorum, et nobis etiam fideliter et laudabiliter prestita, personas vestras exponendo sub dubie sortis eventibus, nec personalia pericula, sumptus, labores et tedia formidando*» etc.

Грамотою отъ 15 октября I Инд. 1392 г. Владиславъ далъ полномочіе: *Concedimus potestatem*, «*Magnificis viris Johanni*

Bano Macchoviensi nostro in Regno nostro Hungarie et aliis Regnis sibi annexis Vicario Generali et Hervoye Voyevode Boznensi Regnorum nostrorum Dalmacie et Croatiae Bano», «quod possitis et valeatis tam universitates et homines terrarum et locorum dicti Regni nostri Hungarie et aliorum predictorum Regnorum sibi annexorum, quam alios quoscunque Regnorum eorundem Magnates, proceres, comites, barones, personas et homines rebelles nostros ac inobedientes et maleficos ad sinum gracie nostre recipere» etc. (простить имъ всё преступленія, совершенныя ими, «parendo, assistendo, favendo et adherendo Marchioni Brandenburgensi et ejus consorti», и возратить имъ владѣнія и имущества ихъ).

Отъ 1-го апрѣля 1404 г. Инд. XII король приказываетъ «Spectabili et Magnifico viro Hervoye duci Spalati, Summo Voyvode Bosnensi, nostroque in regnis nostris Hungarie, Dalmacie, Croatiae etc. generali Vicario» платить исправно «illustri Principi domino *Hostoye dei gracia Regi Bosne*, affini nostro carissimo, medietatem tricesimi in civitatibus nostris Tragurii et Sibenici».

1406 г. 15 сентября XIV Инд. Владиславъ въ награду за «fidei et devocionis inconcusse constantiam spectabilis et magnifici viri Hervoye, ducis Spaleti et comitis partium inferiorum, erga nos laudabiliter comprobata, grataque, grandia, fructuosa et accepta servitia per eum Maiestati nostre fideliter et legaliter impensa nullis sue persone pascendo periculis, laboribus et expensis», дарить ему и его наследникамъ «castrum nomine Prozor in contrata Verherica, quem pro nostro statu servando dictus dux suis expensis et sumptibus construi et edificari fecerit». Въ то же время онъ подарилъ ему «castrum Srinii in regno Slavonie situm et habitum, quod fuit Pauli de Srinio, rebellis nostri notorii».

15 марта 1407 г. XV Инд. подтвердилъ за Шибеницкою общиною всё «concessionones et gracias factas per Spectabilem et Magnificum Virum Hervoyam, regnorum Racie et Bosne supremum Vayvodam, nostrum vicarium generalem in partibus Slavonie»..

Отъ 23 марта того же года Владиславъ приказывалъ намѣстнику своему въ Венгрии и королевствахъ съ нею соединенныхъ, Хрвоѣ, ввести графа Сплѣтскаго Петрицу de Verbas во владѣніе селомъ Радопичъ, лежащимъ близъ границъ Кюиссы; а 28 іюля дозволяется ему — Хрвоѣ — вывести изъ Апуліи 1916 сальмъ жита — «salmas frumenti 1916 libere et sine solucione quascunq» — «in exsambium provisionis annue ducatorum de auro mille ducentorum».

Изъ другихъ Боснійскихъ властителей, державшихъ сторону Авжуйцевъ, упоминаются *Paulus miles vice-vaivoda Voznensis* съ сыновьями *Петромъ*, *Милошемъ*, *Діонисіемъ*, *Иваномъ*, *Степаномъ* и *Власіемъ*, и *Sandalus Summus Vaivoda regni Bozne*. Сыновьямъ Павла, «qui pro fide et statu nostris se non formidaverunt exponere dubie sortis eventibus, laboribus variis et periculis formidandis». Владиславъ 19 октября I Инд. 1392 г. даритъ «in perpetuam possessionem Haroneuzi et omnes alias possessiones et villas, que fuerunt quondam Gifko filii Utolen, nec non possessionem Voiska et omnes possessiones et villas, que fuerunt quondam Nicolai Conchaz, et villam Vidosenza, sitas et positas in comitatu seu districtu de Verbas, ac etiam possessionem Stari-gard in comitatu seu districtu Posege sitam et positam».

15 сентября 1406 г. Владиславъ даритъ «Magnifico viro Sandali, summo voivode regni Bozne» слѣдующія селенія «in regno Slavonie»: *Drenseulini*, *Cetin* и *Slieng*; а 27 марта слѣдующаго года подтвердилъ за нимъ «omnes et singulas gracias sibi per nos factas de quibuscunq» civitatibus, terris, castris et locis, et specialiter *Ostrovich* et *Scardone*», и приказалъ своему комиссару въ Далмаціи, Юліану de Rogerio, ввести его во владѣніе этими землями.

5. *Хорваты*. По Хорватской исторіи списано мною 78 документовъ (не включая сюда относящихся къ Далмаціи), 1280 — 1406 г. Древнѣйшій изъ нихъ, 28 сентября VIII Инд. 1280 г. (d. Melfe), къ сожалѣнію испорченъ, и нельзя въ немъ разобрать нѣсколько словъ: «Scriptum est Castellano castris Tranicho. Cum

beneplaciti nostri sit, quod *Nicolaus filius comitis Falcasii et Stephanus filius . . . , Bani, qui de mandato nostro per te in castro nostro Trani custodiuntur, ut obsides, liberentur a carcere et ad patriam revertantur*, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus predictos obsides *ad requisitionem venerabilis patris J. Draguriensis episcopi, dilecti consilarii, familiaris . . . per quem eos ad partes eorum remittimus liberos et abire liberos sine condicione aliqua patiaris.* (Reg. Ang. vol. 37, f. 3<sup>vo</sup>.)»

1292 г. 5 января V Инд. Карлъ II и супруга его Марія и позже (11 апрѣля) Карлъ Мартель даруютъ *Johanni, filio Henrici Bani, jus gladii et belli contra invasorem regni Hungarie Andream III*). Нѣсколько позже, именно 12 апрѣля того же года, Карлъ Мартель подтвердилъ за нимъ владѣніе нѣкоторыми землями, дарованными ему королевою Маріею *«juxta usum et consuetudinem Regni Francie»* въ награду за заслуги: *«pensatis itaque gratis servitiis, que Illustri Regi Ungarie quondam domino Ladislao, avunculo nostro carissimo, prestitistis et nobis ad presens in agendis ipsius Regni exhibetis et exhibere poteritis in futurum, vestris petitionibus annuentes, dacionem, donacionem et tradicionem factam vobis (Nobili viro Magistro Johanni filio Henrici bani de Ungaria) et Magistro Georgio nato vestro in perpetuum in pheidum nobilem de comitatibus Laprunii et Castri ferrei de pertinenciis prefati Regni Ungarie per Principissam Magnificam dominam Mariam Regnorum Jerusalem et Sicilie et tunc Ungarie Reginam etc. tenore presencium confirmamus.»* Эта привилегія была подтверждена Карломъ II (1-го апрѣля VIII Инд. 1295 г.), который какъ Магистра Ивана, такъ и брата его Генриха Бана принялъ въ число своихъ *«milites et familiares* (1300 г. 14 мая XIII Инд.).

Много памятниковъ говорятъ о двухъ другихъ замѣчательныхъ личностяхъ того времени, о *Хорватскомъ банѣ Павлѣ съ братьями Георгіемъ и Младиномъ* и о *банѣ Славонскомъ Радиславѣ*. 1292 г. 19 августа V Инд. Карлъ II въ награду за *«grata obsequia»* и *«certa servitia Karolo primogenito nostro, regi Ungarie, in acquisitione dicti regni sui Ungarie»* подтвердилъ за Хор-

ватско-Далматинскимъ баномъ Павломъ и братьями его Георгіемъ и Младиномъ (Paulus Chorvacie Dalmacieque banus Georgius et Maladinus comites fratres ejus) «concessionem, donationem et confirmationem, factam per Karolum regem Ungarie» слѣд. мѣстностей: *Dyesnich, Suszannu* и *Pset* на границѣ Босны, «ac etiam de *Chrovacia et Dalmacia tantum, quantum protenditur a finibus comitatus de Chelum usque ad Seniam, Gaizecham et Modursam.*»

Въ 12 томѣ «Анжуйскихъ регистровъ», помѣченномъ 1271 г., но содержащемъ акты 1283—1391 г., на оборотѣ 20-го листа находится (къ сожалѣнію, безъ конца) слѣдующій важный памятникъ, который нахожу полезнымъ сообщить здѣсь вполнѣ:

«Scriptum est per eundem dominum Regem Ungarie (Carolus) Nobilibus viris comiti Georgio et comiti Mlandino fratribus dilectis fidelibus suis etc. Receptis placide vestre fidelitatis litteris noviter nobis missis, ex ipsarum relatu cognovimus, vos et vestros ferventer assumpsisse pro nobis negocium Regni nostri Ungarie ac velle ferventius prosequi jam assumptum. Nos itaque sinceritatem vestram dignis laudibus persequentes, ortamur, requirimus et mandamus, ut quod laudabiliter incepistis, continuantes laudabilibus in futurum una cum viro nobili Paulo Bano Slavonie fratre aliisque vestris viriliter curetis resistere conatibus prefati Ungarie Invasoris et vos ad omnia, que ad prosecutionem et votivam consumacionem dicti negocii faciatis, ad honorem nostrum promptis animis exercere ac tam in hiis, quam in omnibus aliis, que ad reprimendum conatus invasoris ejusdem et ad exaltacionem nostram faciatis, cum omni cautela, diligencia et sollicitudine, consilia et studia nostra vacent. Viro insuper provideo et religioso fratri Hugoni de Monte Rotundo, speciali nuncio et familiari nostro, quem ad partes ipsas specialiter destinemus, in omnibus, que nostri honoris augmentum respiciunt et specialiter in missione et remissione nunciorum, assistatis efficacibus consiliis, favoribus et auxiliis oportunis, ita quod proinde uberius mereamini nostram gratiam et favorem. Nos enim labores vestros vestreque fidei et serviciorum merita sic intendimus gracie respici-

cere sicque exaltare dignis premiorum retribucionibus, vos et vestros, quod vos et ipsi sencietis (?) plenarie pro nobis in premissis negotio utiliter laborasse. *Missioni autem subsidii galearum ad partes ipsas, cum retrocesserit idem invasor*, sicut ex relatione nuncii nostri et aliorum nuper accepimus, *supersedemus ad presens, intendentes favente domino celeriter ad partes easdem Vicarium nostrum premittere cum decenti et honorabili comitiva et deinde duce deo personaliter nos conferre ad finalem confusionem Invasoris ejusdem suorumque sequacium et fautorum et prosperum ac tranquillum statum prefati Regni Ungarie ac exaltationem nostrorum et aliorum omnium, qui diligant nomen nostrum. Huc etiam tendunt Illustrium Regis et Regine Jerusalem et Sicilie parentum nostrorum studia, capitaciones et vota, ut cum eorum et aliorum consanguineorum et amicorum suorum et nostrorum auxiliis premissam intencionem nostram prosequamur pro viribus et ad votivum effectum auctore domino (слѣд. листъ, на которомъ было окончаніе, вырванъ)».*

25 иныхъ документовъ, 1294 — 1308 г., относятся къ сношеніямъ Карла II съ баномъ Павломъ и его братьями. Они троякаго рода: 1) дарственные грамоты на владѣніе землями и на субсидіи деньгами и провіантомъ; 2) переговоры съ послами Павла; 3) памятники, говорящіе о путешествіи бана и его братьевъ въ Неаполь.

I. 1395 г. 17 июня VIII Инд. Anagnie: «Attendentes grandia, grata et accepta servicia, que vir nobilis Paulus Banus maritimus dominus Croatorum etc. quondam domino patri nostri devote prestitit, assidue prestat nobis et Karolo primogenito nostro Regi Ungarie etc. *Consentimus et volumus, quod dictus Rex Ungarie primogenitus noster eidem Paulo Bano concedat in vita sua Banatum seu dominium Banati in Croatinis et Dalmatinis partibus existentem, secundum quod Banatum ipsum tenuit et nunc tenet*» etc. — Къ 1298 г. 14 августа XI Инд. (Neapoli) относится слѣд. дарственная грамота Карла II: «Sane pensantes grandia, grata et accepta servicia per viros nobiles *Paulum Banum Croatorum et Georgium ac Maladinum fratres, civitatum Dalmacie comites,*

dilectos consanguineos, affines et fideles nostros, ab olim nobis exhibita et que ipsos exhibituros speramus in antea, illud speciali rememoracione volventes, quod in *manutenenda, gubernanda et defendenda causa nostra de Regno nostro Ungarie contra hostes, insidias et conatus, labores graves, sollicitudines vigiles et tediosa gravamina pertulerunt*, civitates, castra, villas, terras et possessiones in regno Ungarie et Slavonie ac partibus Dalmacie et Croacie constituta, que sive tenuerint abhactemus, sive clare memorie Karolus primo genitus noster Ungarie rex ipsis concesserit vel donarit etc. dictis Paulo Bano et fratribus et eorum cuilibet etc. confirmamus» etc.